关于加强金普新区建筑垃圾管理

相关工作的通知
各有关单位：

为了做好金普新区区域内建筑垃圾产生、收集、贮存、运输、处置的审批及其监督管理活动，保障城市市容和环境卫生，根据《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》《城市建筑垃圾管理规定》（建设部令第139号）及《大连市城市环境卫生管理条例》等规定，并结合《大连市建筑垃圾全过程管理工作指引》相关内容和工作实际，经新区管委会批准，现将相关要求通知如下：

一、建筑垃圾分类及主要处置方式

本通知所称建筑垃圾，是指建设单位、施工单位新建、改建、扩建和拆除各类建筑物、构筑物、管网等以及居民装饰装修房屋过程中所产生的弃土、弃料及其它废弃物。

建筑垃圾包括工程渣土、工程泥浆、工程垃圾、拆除垃圾和装修垃圾等。

建筑垃圾主要处置方式包括包括堆填、填埋、资源化利用和作为生活垃圾填埋场覆盖用土。工程垃圾、拆除垃圾、经过预处理的工程渣土和工程泥浆可进入堆填、填埋场消纳处置，所有建筑垃圾均可进入资源化利用项目进行处置。

二、建筑垃圾消纳场和资源化利用项目

堆填场和填埋场的建设，街道办事处是组织主体。属于村集体土地（矿）的，应遵守《中华人民共和国村民委员会组织法》相关规定召开村民大会或村民代表大会讨论决定。鼓励社会资本投资建设资源化利用项目。建筑垃圾消纳场和资源化利用项目的建设和管理单位须是依法注册的企业法人。建筑垃圾消纳场和资源化利用项目应符合《建筑垃圾处理技术标准》和《大连市建筑垃圾全过程管理工作指引》的相关要求，其建设审流程详见附件。建筑垃圾消纳场、回填利用场和资源化利用项目核准流程按照《大连市建筑垃圾全过程管理工作指引》执行。

三、建筑垃圾处置费用

建筑垃圾运输和处置实行“谁产生、谁付费处置”的原则。产生建筑垃圾的单位和个人，必须按照本通知承担处置责任。

四、建筑垃圾处理方案备案管理

（一）施工单位按照辽宁省住建厅《关于加强建筑垃圾处理方案备案工作的通知》（辽住建〔2024〕86号）要求开展新建、改建工程建筑垃圾处理方案备案工作。施工单位应当在工程开工前，向建筑垃圾主管部门申请办理建筑垃圾处置方案备案手续，并提供下列材料：

1.建筑垃圾处理方案备案表；

2.（项目名称） 建筑垃圾处理方案；

3.建筑垃圾规范处理承诺书。

经建筑垃圾主管部门备案后，在备案表上加盖公章；不予备案的，说明理由。

（二）建立建筑垃圾处置台账（排放、运输、处置），建筑垃圾主管部门要不定期进行监督检查，落实建筑垃圾运输、处置全过程监管。

五、建筑垃圾排放核准管理

（一）向外排放工程渣土、工程泥浆、工程垃圾和拆除垃圾的工程项目应办理建筑垃圾排放核准。装修垃圾排放采取预约制，居民和相关单位应通过金普新区建筑垃圾监管平台预约，可不办理排放许可。

建设单位、施工单位或处置建筑垃圾的单位，应向建筑垃圾主管部门办理建筑垃圾排放核准手续，提供以下资料：

1.城市建筑垃圾处置核准行政审批申请表；

2.建筑垃圾处理方案；

3.运输企业营业执照（营业范围需与运输物料相关联）、车辆行车证、营运证；

4.与建筑垃圾运输单位签订的运输处置协议或合同（合同中须提及：固废名称、数量、运输和贮存期间污染防治措施、运输起点到终点记录台账）；

5.其他相关材料。

经建筑垃圾主管部门核准后，核发建筑垃圾排放许可证；不予核发的，说明理由。

（二）建立建筑垃圾处置台账制度。全面推行建筑垃圾从产生、运输、处置环节的台账制度。产生方、运输方、处置方要建立建筑垃圾处置台账。建筑垃圾主管部门要不定期进行监督检查，落实建筑垃圾运输、处置全过程监管。

六、建筑垃圾运输车辆管理

（一）运输车辆核准。建筑垃圾运输车辆实行“一企一证”“一车一证”管理，个人车辆不得办理运输核准证件。运输单位应向行政审批机关申请办理建筑垃圾运输核准手续，按运输类别提供以下资料：

1.工程渣土、工程泥浆、工程垃圾、拆除垃圾

（1）与施工单位之间签订的运输合同（协议）；

（2）具有合法的道路运输经营许可证、车辆行驶证；

（3）建设（拆除）项目建筑垃圾运输和处置作业表以及承诺书；

（4）具有健全的运输车辆运营、安全、质量、保养、行政管理制度并得到有效执行的相关证明材料；

（5）安装符合《大连市人民政府关于开展城市建筑垃圾和散流体运输车辆封闭改装的通告》（大政发〔2019〕32号）要求的密闭装置，并按交通等部门要求安装行驶及装卸记录仪和相应足额的建筑垃圾分类运输设备佐证材料；

（6）书面申请、容缺受理承诺书、授权委托书等其他材料。

2.装修垃圾

（1）装修垃圾管理责任人（街道）与运输企业签订的承诺书；

（2）与具备正规消纳处置资质单位的合同；

（3）具有合法的道路运输经营许可证、车辆行驶证；

（4）具有健全的运输车辆运营、安全、质量、保养、行政管理制度并得到有效执行的相关证明材料；

（5）安装符合《大连市人民政府关于开展城市建筑垃圾和散流体运输车辆封闭改装的通告》（大政发〔2019〕32号）要求的密闭装置，并按交通等部门要求安装行驶及装卸记录仪和相应足额的建筑垃圾分类运输设备佐证材料；

（6）书面申请、容缺受理承诺书、授权委托书等其他材料。

建筑垃圾主管部门对于符合条件的，运输工程渣土、工程泥浆、工程垃圾、拆除垃圾的核发《建筑垃圾运输车辆准运证》；运输装修垃圾的核发《建筑垃圾（装修垃圾）运输车辆准运证》；不予核发的，说明理由。

（二）从事建筑垃圾运输的单位或个人必须遵守以下规定：

1.运输车辆必须随车携带建筑垃圾准运证，按规定的路线、时间行驶。批准运输建筑垃圾的时间、路线不得随意变更，确需变更的，须经原审批部门同意后，方可变更。

2.运输车辆建议统一外观颜色、统一安装车顶信息公示灯、统一安装安全警示标识，具体技术标准另行制定。

3.建筑垃圾运输人员应经过培训后上岗，熟知相应的作业规程与作业安全要求。

4.建筑垃圾运输人员应按要求装车作业，不应超限、超载、超高。装车作业应避免噪音扰民，防止垃圾飘散、扬尘等二次污染，确保“车走地净”。

5.建筑垃圾装车完成后驶出运输项目前，应将车辆篷布捆扎到位，主动检查密闭顶盖闭合严密，车体、车轮不得带泥挂土。车辆运输途中无暴露垃圾、无拖挂、无遗撒、无滴漏。

6运输单位和个人不得随意倾倒、堆放建筑垃圾。其中装修垃圾收运人员应按要求及时将每车（次）产生源头、运输时间和处置场所等信息录入新区建筑垃圾监管系统，并及时响应投放管理责任人应急运输处置需求。

7.运输项目在施工过程中，因不可抗因素确需暂停施工时，应向属地城市管理部门及时报告，并在新区建筑垃圾监管系统或到审批部门办理暂停或撤销，同时注明原因。

七、建筑垃圾消纳处置场地管理要求

（一）回填利用场

1.严格落实安全、生态和生产经营各项管理制度。

2.建立建筑垃圾管理台账。具备条件的可设置进、出计量双磅，并对接新区建筑垃圾监管系统，实现数据实时上传功能。

3.物料进出口、称重区和成品区应设置视频监控，视频监控本地保存至少1个月，视频要接入新区建筑垃圾监管系统。

4.现场作业应满足生态相关要求。

5.厂区进出入口应设置门禁，禁止无关车辆进入，不得私自接收未经核准的或者与核准不相符的建筑垃圾；不得擅自接收工业垃圾、生活垃圾、有害废物等。

6.回填区应实行分区管理，避免卸料车辆与场区作业车辆交叉作业；暂时停止作业的区域应及时进行临时覆盖。

7.回填区应严格控制堆放坡度和高度。

8.回填区应及时进行喷水降尘作业。

9.堆填场达到设计容量停止消纳后，街道办事处应组织原运营单位开展治理、评估，达到安全稳定要求后，由自然资源主管部门按照用地规划等进行使用。

（二）堆填场、填埋场

1.严格落实安全、生态和生产经营各项管理制度。

2.进场运输车辆进、出过磅计量，地磅计量系统要通过网络对接监管平台，称重数据实时上传至系统，建议设置进、出计量双磅。

3.建立建筑垃圾管理台账，对每台进场运输车的车辆信息、垃圾来源、种类和重量等信息进行登记。

4.物料进出口、称重区和作业区应设置视频监控，视频监控本地保存至少1个月，视频要接入市级建筑垃圾监管系统。

5.企业应落实环评相关要求，定期开展环境监测（如有，以环评为准）。

6.厂区进出入口应设置门禁，禁止无关车辆进入，不得私自接收未经核准的或者与核准不相符的建筑垃圾；不得擅自接收工业垃圾、生活垃圾、危险废物等。

7.企业应连续生产，不得无故拒收建筑垃圾，不得私自关停。如确需关停，应提前15天向城市管理部门报备。

8.填埋消纳区收集的污水应按要求处置。

9.填埋消纳作业区应实行分区管理，避免卸料车辆与场区作业车辆交叉作业；暂时停止作业的区域应及时进行临时覆盖。

10.填埋作业符合规范要求，严格控制坡度和填埋高度。

11.喷淋降尘设施应每天开启，厂区应及时进行喷水降尘作业。

12. 库区填满后，应按照标准规范进行封场。

（三）资源化利用项目

1.严格落实安全、生态和生产经营各项管理制度。

2.原料、运输车辆进、出过磅计量，地磅计量系统要通过网络对接监管平台，称重数据实时上传至系统，建议设置进、出计量双磅。

3.建立建筑垃圾管理台账，对每台进厂原料车的车辆信息、垃圾来源、种类和重量等信息进行登记；对每台出厂的成品记录成品类别、重量和去向等信息进行登记。

4.物料进出口、称重区、卸料区、生产区和成品区应设置视频监控，视频监控本地保存至少1个月，视频要接入新区建筑垃圾监管系统。

5.企业应落实环评相关要求，定期开展环境监测。

6.厂区进出入口应设置门禁，禁止无关车辆进入，不得私自接收未经核准的或者与核准不相符的建筑垃圾；不得擅自接收工业垃圾、生活垃圾、危险废物等。

7.喷淋降尘设施应每天开启，厂区应及时进行喷水降尘作业。

8.企业应连续生产，不得无故拒收建筑垃圾，不得私自关停。如确需关停，应提前30天向城市管理部门报备。

9.成品中的轻质可燃物可纳入生活垃圾处置终端进行无害化处置处置，费用与生活垃圾处置终端自行结算。

特此通知。

附件：1.建筑垃圾堆填场建设审批核准流程图

2.建筑垃圾资源化利用项目建设审批核准流程图

3.建筑垃圾填埋场建设审批核准流程图
[image: image1.png]ittt 3:
BRI YU B W S R AR I
()

SESSRBH ENTHER A

RBIFE, ELART BLARERE BRI
RERIBTE |unen

ERREBEALE. Rk

N

ool Bk . FEEREE
A ERRAKASFTSL

HAH LA
MR

R lL s
FABIHIR
w2

RS SRR R
i BREE. RRTEALT
B BT B A T

L ETRIIT IR
AL BESUH R

i

SRR CERLRIET 2D, Bl
11, REHTF

BRI LBLALHT
BB S R
AR GEALRHT
HERE$) g
BERE S

RBARE A LR RN
HED BeTAR

S SRR TRA T

R TMAE RN R TR T

RRAGZALAERE LR (1) PHEH: (2) LHARITAEREN LRI E
T (FRGERBUE X (3) REWTRLLE, TERP P ST EURHFSAAY,
FBXERIM: (4) RARALRD ARTH ERARHIL, SH. FHEBHA
HHE BRAMRE, RRASRPURERALRSF R, (5) BAPEE. R
B BRKBISRERARIR, CRAAFHERERUER CTRITARE),

A SRR 352t
SHATHIE R

i

.

[image: image2.png]Htf 1

TSR SO W B R R P

€222

HALEH B R
NHAEL

#*

ERBHTE, BEFE
FREX I

AT R R &
R FEERNEFERN

Ll‘\

]

WA TR R
) GESRB AT £, 41
KNBRWSTF S, 4

[(Earsaanentin)
[T AT A EFIRF L,
AT IR

RN ERG BRI B

HRHT.
|

AT
EEAE A (A
L EES
)
——{ frEAELELR

EABITARE K
FED HATHY

RIBH Lt 44 WA R
HRE, M ABLA
R LA (GRS
HBTEY #HRER
Rt et

5

AL

RN
ERRR
324
EEE S
R

BRI BU, HEA0 L1
RBE TR TREH)

[image: image3.png]B 2:
SRS G RALRI R F R B
GERRAARE)
AREEHEREEDTERER

EESERI I b A L. A, 5
FETTRL, 4 RARA R TER

SR BCRHT
ARSI ST AREEIR AN AR
BIALFHRE 5 L _1
La5REm ARAURY IR ARULEE RERS A
OEAFR o yw g nmne g, RAFEFH BRER. 2
L R4 RIBMAK TR, Flotik

it REBTFERG. 7%

BRIRE RN ARIEFERATH

3 TR KA AL
AR EF R direw

R ER R R 3
HAMERE L

!’

AP FER B AR TR

SR SHRE A IR T RHE S

REARLALHERE LR (1) KR () AREARRATEN LN E |
FHE (FREABUE ) (3) REHFNTE, g s 23 2 1T EX Ty
AAEWL (4) AARREHFHFEE, HEBEE, ELES HEZY £33
B (5) RAHBA XA F R, URERML. 28 AHERRAMHHE. Rk
HTFRERMEBER UTRHTRE S,